
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ И НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ  
 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

 БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

«АМУРСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИСКУССТВ И КУЛЬТУРЫ»  
(ГПОБУ АО «АКИК») 

 

ПРИКАЗ 
 

23.06.2023                                                 № 144-од 
 

г. Благовещенск 

Об утверждении Положения о порядке  
формирования и использования целевых  

взносов, добровольных пожертвований  
юридических и физических лиц 

 
 

В соответствии с ст. 582 Гражданского кодекса РФ и федеральным 
законом Федеральный закон от 11.08.1995 N 135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», с целью упорядочивания 
учета и использования целевых взносов и добровольных пожертвований 

п р и к а з ы в а ю:  
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке формирования и 

использования целевых взносов, добровольных пожертвований юридических и 
физических лиц в ГПОБУ АО «Амурский колледж искусств и культуры». 

2. Считать утратившим силу приказ ГПОБУ АО «АКИК» № 532-од от 
30.12.2015. 

3. Разместить Положение о порядке формирования и использования 
целевых взносов, добровольных пожертвований юридических и физических 
лиц в ГПОБУ АО «Амурский колледж искусств и культуры»  на официальном 

сайте ГПОБУ АО «АКИК». 
4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 
Директор                                                                                          О.Ю.Мордвинова  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 УТВЕРЖДЕНО 

приказом ГПОБУ АО «Амурский 
колледж искусств и культуры»  

от 23.06.2023 № 144-од 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке формирования и использования 

целевых взносов, добровольных пожертвований 

юридических и физических лиц в ГПОБУ АО 

«Амурский колледж искусств и культуры»  

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, получения и 

надлежащего использования целевых взносов, добровольных пожертвований, направленных 
на ведение уставной деятельности (развитие материально-технической базы, осуществление 
образовательного процесса и др.) ГПОБУ АО «Амурский колледж искусств и культуры» 

(далее – Учреждение). 
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством 

Российской Федерации: Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 
11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)», Уставом Учреждения и другими нормативными актами, регулирующими 
финансовые отношения участников образовательного процесса по формированию и 
использованию средств, полученных в качестве целевых взносов, добровольных 

пожертвований юридических и (или) физических лиц (родителей, законных представителей 
и др.). 

2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ  

Законные представители - родители, усыновители, опекуны, попечители обучающегося. 

Целевые взносы - добровольная передача юридическими или физическими лицами 
денежных средств (добровольное пожертвование денежных средств), которые должны быть 

использованы по объявленному (целевому) назначению. В контексте данного Положения 
«целевое назначение» - содержание и ведение уставной деятельности Учреждения. 

Добровольное пожертвование - дарение вещи (включая деньги, ценные бумаги) или 

права в общеполезных целях. В контексте данного Положения «общеполезная цель» - 
содержание и ведение уставной деятельности Учреждения. 

Жертвователь - российское или иностранное юридическое или физическое лицо, 
осуществляющее добровольное пожертвование или целевой взнос. 

3. ЦЕЛИ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ВЗНОСОВ,  

ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЙ 

3.1. Основными целями привлечения целевых взносов, добровольных пожертвований 

от юридических и физических лиц в Учреждении являются: 
- укрепление материально-технической базы Учреждения; 

- развитие образовательного процесса с учетом потребностей и запросов родителей 
(законных представителей) обучающихся;  

- повышение эффективности деятельности и улучшение условий функционирования 

Учреждения; 



2 

- приобретение необходимого Учреждению имущества; 
- обеспечение выполнение задач по охране жизни и здоровья, обеспечение 

безопасности обучающихся в период образовательного процесса либо решение иных задач, 

не противоречащих уставной деятельности Учреждения и действующему законодательству 
Российской Федерации. 

 
4. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ВЗНОСОВ И 

ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЙ 

4.1. В соответствии с действующим законодательством (п. 1 ст. 26 Федерального 
закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; пп. 22 п. 1 ст. 251, пп. 1 п. 2 

ст. 251 Налогового Кодекса Российской Федерации) Учреждение вправе привлекать 
дополнительные финансовые средства, в том числе за счет целевых взносов, добровольных 
пожертвований физических и юридических лиц. Одним из источников формирования 

имущества и финансовых ресурсов образовательной организации являются целевые взносы и 
добровольные пожертвования (ст. 26 п. 1 Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях»).  
4.2.Решение о внесении целевых взносов принимается жертвователями 

самостоятельно с указанием назначения целевого взноса. 

4.3. Решение о внесении пожертвования принимается жертвователями 
самостоятельно с указанием конкретного условия использования имущества (денежных 

средств) по определенному назначению, но может и не содержать такого условия.  
4.4. Привлечение целевых взносов и добровольных пожертвований юридических и 

физических лиц (родителей, законных представителей и др.) может быть предусмотрено в 

договорах о сотрудничестве участников образовательного процесса, о благотворительной 
помощи иных договорах, соответствующих заявлениях и др.  

4.5. Периодичность и конкретную сумму целевых взносов и добровольных 
пожертвований юридические и физические лица (родители, законные представители и др.) 
определяют самостоятельно.  

4.6. Информация о возможности внесения целевых взносов и пожертвований 
доводится до сведения родителей (законных представителей) путем их оповещения на 

родительских собраниях, либо иным способом. 
 

5. ПОРЯДОК ПОЛУЧЕНИЯ И УЧЕТ ЦЕЛЕВЫХ ВЗНОСОВ  

И ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЙ 

5.1. Целевые взносы и добровольные пожертвования в денежной форме вносятся на 

расчетный счет Учреждения согласно платежным поручениям, путем перечисления по 
безналичному расчету денежных средств на лицевой счет Учреждения с выдачей 
юридическому, физическому лицу (родителю, законному представителю и др.), 

жертвователю соответствующего документа, подтверждающего внесение денежных средств.  
5.2. Целевые взносы и добровольные пожертвования могут быть оказаны в 

натуральной форме (строительные и другие материалы, оборудование, канцелярские товары, 
музыкальные инструменты, сценические костюмы, ноты и т.д.) на основании заявления 
жертвователя (приложение № 1). Переданное имущество оформляется в обязательном 

порядке заключением Договора пожертвования (приложение № 2), с подписанием Акта 
приема-передачи  и ставится на баланс в соответствии с действующим законодательством. 

5.3. Учреждение в обязательном порядке ведет обособленный учет всех операций по 
использованию пожертвованного имущества, для которого установлено определенное 
назначение. 

5.4. Учет целевых взносов и добровольных пожертвований ведется в соответствии с 
Инструкцией по бюджетному учету.  

 



3 

6. РАСХОДОВАНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ВЗНОСОВ И ДОБРОВОЛЬНЫХ 

ПОЖЕРТВОВАНИЙ 

6.1. Учреждение составляет и утверждает План финансово-хозяйственной 

деятельности, где учитывается доход и расход целевых взносов и добровольных 
пожертвований юридических и физических лиц (родителей, законных представителей и др.).  

6.2. Распоряжение привлеченными пожертвованиями, целевыми взносами 
осуществляет администрация Учреждения по объявленному целевому назначению (при 
наличии условия) или в общеполезных уставных целях без целевого назначения.  

6.3. Целевые средства и добровольные пожертвования для ведения уставной 
деятельности Учреждения распределяются по кодам бюджетной классификации: 

211 Заработная плата 
212 Командировочные и служебные разъезды  
221 Услуги связи 

222 Транспортные услуги  
224 Арендная плата за пользованием имущества  

225 Услуги по содержанию имущества  
226 Прочие услуги  
310 Увеличение стоимости основных средств 

340 Увеличение стоимости материальных запасов 
Целевые средства и добровольные пожертвования могут использоваться на: 

- приобретение музыкальных инструментов и принадлежностей, оплату Интернет-
услуг, телефонной связи; 

- оплату командировочных расходов, связанных с поездками преподавателей  на 

конкурсы, смотры, фестивали; 
- оплату расходов по служебным командировкам; 

- оплату транспортных услуг; 
- оплату договоров на проведение текущего и капитального ремонта имущества, 

находящегося на балансе Учреждения; 

- оплату участия обучающихся Учреждения в конкурсах и фестивалях различного 
уровня, оплату стоимости обучения на курсах повышения квалификации, участия в 

семинарах для преподавателей, концертмейстеров, административно-хозяйственного 
персонала; 

 - оплату договоров на оказание услуг охранными, экспертными, пожарными и 

санитарными организациями; 
- оплату услуг в части информационно-технического обеспечения; 

- оплату договоров на составление проектно-сметной документации и ее экспертизу; 
- оплату услуг по изготовлению журналов, бланков дипломов, грамот, рекламных 

буклетов и видеороликов, фотографий; 

- подписку на периодические издания, приобретение лицензионного программного 
обеспечения; 

- оплату налогов и сборов, пошлин, штрафов в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации; 

- оплату лицензирования деятельности Учреждения; 

- приобретение и сборку мебели; 
- приобретение и обслуживание компьютеров и орг.техники; 

- приобретение методической и нотной литературы для обеспечения учебного 
процесса, приобретение театральных и концертных костюмов; 

- приобретение инструментов, производственного и хозяйственного инвентаря, 

приобретение канцелярских принадлежностей, хозяйственных материалов, строительных 
материалов для текущего ремонта помещений Учреждения и других материальных запасов, 

проведение внутренних мероприятий (тематических вечеров, смотров, конкурсов и др.); 
- выплаты надбавок, доплат педагогическим работникам и другим работникам 



4 

Учреждения, начисления на выплаты по оплате труда, установление различных видов 
материальной поддержки учащихся, решение иных задач, не противоречащих 
законодательству Российской Федерации и уставной деятельности Учреждения. 

6.4. Поступление на лицевой счет Учреждения целевых взносов, добровольных 
пожертвований не является основанием для уменьшения размера финансирования 

Учреждения за счет средств соответствующего бюджета.  
 

7. КОНТРОЛЬ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ВЗНОСОВ, 

ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЙ 

7.1. Контроль за соблюдением законности привлечения Учреждением целевых 

взносов и добровольных пожертвований осуществляется учредителем.  
7.2. В конце календарного года годовой отчет утверждается директором и 

заместителем директора по экономическом вопросам – начальника финансово-

экономического отдела Учреждения и доводится до сведения родительского комитета.  
7.3. Директор Учреждения отчитывается перед Учредителем о поступлении, 

бухгалтерском учете и расходовании средств, полученных от внебюджетных источников 
финансирования, не реже одного раза в год по формам отчетности, установленным 
Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов 

Российской Федерации. 
7.4. В отчете Учреждения об итогах работы за учебный год отражается поступление 

финансовых средств и цели их расходования.  

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

8.1. Директор Учреждения несет персональную ответственность за соблюдение 
порядка получения, учета и использования целевых взносов, добровольных пожертвований. 

 

 



  

Приложение № 1  

к Положению, утвержденному  

приказом ГПОБУ АО «АКИК»  

от 23.06.2023 № 144-од 
 

 
 

 
  

____________________________ 
                                                                                                                                  (Ф.И.О. жертвователя) 

 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

Я, 
(Ф.И.О. жертвователя, паспортные данные)  

 

________________________________________________________________________________________________, 

 

по собственному желанию передаю Учреждению в качестве пожертвования 

 
 

(денежные средства (сумма), имущество, права и т.п.; если вещь не одна - перечисление)  

 

________________________________________________________________________________________________ 
(указываются индивидуализирующие признаки вещей)  

 

 
 

 
_________________________________________________________________________________ 

 
 

 
« ___ »  ______________ 20__г.                                                                  __________________  

                                                                                                                            (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к Положению, утвержденному  

приказом ГПОБУ АО «АКИК»  

от 23.06.2023 № 144-од 
 
 

Договор пожертвования № ___ 

 

г. Благовещенск                                                                                    «____»_________20__г.  
 
 

___________________________________________________________________________, 
(полное наименование жертвователя – юридического лица) 

 

именуемое(ая) в дальнейшем «Жертвователь», в лице_____________________________ 
________________________________________________________________________________, 

(должность, Ф. И. О. должностного лица) 

действующего на основании _________________________________________________, с одной  
                                                                (устава, положения, доверенности) 

 
стороны, и Государственное профессиональное образовательное бюджетное учреждение 
Амурской области «Амурский колледж искусств и культуры» (ГПОБУ АО «АКИК»), 

именуемое в дальнейшем «Получатель», в лице ______________________________________, 
действующего                                                 
                                                                           (должность, Ф. И. О. должностного лица)  
на основании _________________________________________, с другой стороны, совместно 
                                           (устава, положения, доверенности) 

именуемые Стороны заключили настоящий Договор пожертвования (далее – Договор) о 

нижеследующем: 
 

1. Предмет договора 

1.1. Жертвователь безвозмездно передает Получателю в собственность для 
использования в соответствии с целями, предусмотренными настоящим Договором:  

Вариант 1: денежные средства в качестве целевого взноса в размере ________________ рублей 
_____ копеек (_____________________________) (далее – Пожертвование);  

Вариант 2: материальные ценности, а именно:_________________, общая стоимость которых 
составляет ____________________рублей _____ копеек ) (далее – Пожертвование). 

1.2. Передача Пожертвования оформляется путем подписания Сторонами Акта приема-

передачи пожертвования (Приложение 1).  
1.3. Права на материальные ценности, подлежащие передаче по настоящему Договору, 

переходят к Получателю после подписания Акта приема-передачи.  
 

2. Назначение пожертвования 

2.1. Пожертвование передается на следующие цели: 
2.1.1._______________________________________________________________________; 

2.1.2._______________________________________________________________________; 
2.1.3._______________________________________________________________________. 
2.2. Если использование Пожертвования в соответствии с указанными в п. 2.1. целями 

(целью) становится невозможным вследствие изменившихся обстоятельств, использование 
Пожертвования на иные цели (цель) возможно лишь с согласия Жертвователя, а при 

невозможности получить согласие Жертвователя – в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации. 

2.3. Получатель уведомляет Жертвователя о невозможности использовать 



2  

Пожертвование в соответствии с указанным в п. 2.1. целями (целью) с обоснованием причин 
этому препятствующих в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента их возникновения. 

2.4. Использование Пожертвования на цели, не предусмотренные настоящим 
Договором, дает право Жертвователю требовать отмены Пожертвования. В этом случае 
Получатель должен возвратить Жертвователю Пожертвование, указанное в п. 1.1 настоящего 

Договора в течение 30 (тридцати) рабочих дней, при невозможности вернуть Жертвователю 
Пожертвование – в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

 
3. Права и обязанности Сторон 

3.1. Получатель вправе в любое время до передачи ему Пожертвования от него 

отказаться. В этом случае Договор считается расторгнутым. Отказ от Пожертвования должен 
быть совершен в письменной форме.  

3.2. Жертвователь вправе потребовать возмещения реального ущерба, причиненного 
отказом Получателя принять Пожертвование. 

3.3. Получатель обязан использовать переданное ему имущество исключительно по 

назначению, определенному в п. 2.1. настоящего Договора.  
3.4. В случае невозможности исполнения обязанности к использованию 

пожертвованных материальных ценностей в соответствии с указанием Жертвователя 
вследствие изменившихся обстоятельств пожертвованные материальные ценности могут 
использоваться по иному назначению с письменного согласия Жертвователя.  

3.5. Получатель обязан по требованию Жертвователя предоставлять последнему всю 
необходимую информацию о целевом использовании имущества, переданного по настоящему 
Договору, в виде отчета в произвольной форме.  

3.6. Жертвователь вправе проверять целевое использование имущества, переданного 
Получателю по настоящему Договору.  

3.7. Использование пожертвованных материальных ценностей не в соответствии с 
указанным Жертвователем назначением или изменение этого назначения с нарушением п.  2.1. 
настоящего Договора дает право Жертвователю, его наследникам или иному правопреемнику 

требовать отмены Пожертвования.  
3.8. Стороны обязаны надлежащим образом исполнить свои обязательства по 

настоящему Договору.  
 

4. Ответственность Сторон и форс-мажорные обстоятельства 

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему 
Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством 

Российской Федерации.  
4.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение 

обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием 

обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в 
результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или 

предотвратить.  
4.3. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 4.2 настоящего Договора, каждая 

Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону.   

4.4. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также 
официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, 

дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по 
настоящему Договору.  

4.5. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 4.2 настоящего 

Договора, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается 
соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.  

4.6. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 4.2 настоящего Договора, и 
их последствия продолжают действовать более двух месяцев, Стороны проводят 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PAP&n=10762&dst=100013&field=134&date=15.02.2023


3  

дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения 
настоящего Договора.  

 
 

5. Заключительные положения 

 5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 
полного исполнения Сторонами своих обязательств. 

5.2. Изменения и дополнения к настоящему Договору совершаются в письменной форме 
и подписываются Сторонами. 

5.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга об изменении реквизитов и 

адресов. 
5.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую 

силу, по одному для каждой из Сторон. 
5.5. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему 

Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны. 

5.6. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны 
руководствуются действующим законодательством Российской Федерации. 

5.7. Приложение: 
5.7.1. Акт приема-передачи (приложение). 
 

6. Реквизиты и подписи Сторон 

 
Жертвователь: 

____________________________________ 
(полное наименование юридического лица/  

ФИО физического лица)  

____________________________________ 
(место нахождения юридического лица/  

адрес регистрации физического лица)  

____________________________________ 
(почтовый адрес)  

 

________________________________________________ 

(банковские реквизиты юридического лица/  
паспортные данные физического)  

 

__________________               ______________________ 

           (подпись)                  (расшифровка подписи)  

Получатель: 

Государственное профессиональное 
образовательное бюджетное учреждение 

Амурской области «Амурский колледж 
искусств и культуры» (ГПОБУ АО «АКИК») 
Юридический и почтовый адрес: 675011, 

Амурская область, г. Благовещенск, ул. 
Горького, 157 

ОГРН 1022800532325 
ИНН 2801032537 КПП 280101001 
Код ОКТМО 10701000 

Банковские реквизиты: 
Банковский счѐт 40102810245370000015  

получатель: минфин АО (ГПОБУ АО 
«АКИК», л/с 20917001741) Отделение 
Благовещенск //УФК по Амурской области г. 

Благовещенск 
Казначейский счѐт 03224643100000002300 

БИК 011012100 
Электронный адрес: aouk28@mail.ru 
Телефоны: 8(4162) 66-11-89, 66-11-95 

 
Директор 

 
_____________ /__________________/ 
 

 
 

 
 



  

Приложение  
к Договору пожертвования 

 от _____________ №____ 
Акт  

приема-передачи  

   
г. Благовещенск                                                                                          

«___»_____________ 20__ г. 
 

 

___________________________________________________________________________, 
(полное наименование жертвователя – юридического лица) 

 

именуемое(ая) в дальнейшем «Жертвователь», в лице_____________________________ 
________________________________________________________________________________, 

(должность, Ф. И. О. должностного лица) 

действующего на основании _________________________________________________, с одной  
                                                                (устава, положения, доверенности) 

 
стороны, и Государственное профессиональное образовательное бюджетное учреждение 
Амурской области «Амурский колледж искусств и культуры» (ГПОБУ АО «АКИК»), 

именуемое в дальнейшем «Получатель», в лице ______________________________________, 
действующего                                                 
                                                                           (должность, Ф. И. О. должностного лица)  

на основании _________________________________________, с другой стороны, совместно 
                                           (устава, положения, доверенности) 

именуемые Стороны, составили настоящий Акт о нижеследующем:  

   
1. Во исполнение условий Договора пожертвования от «___»___________ 202__ г. № __ 

Жертвователь передал в собственность Получателя, а Получатель принял (денежные средства в 
размере ________________ рублей _____ копеек (_____________________________) или 
(материальные ценности, а именно:_________________, общая стоимость которых составляет 

____________________рублей _____ копеек ) 
2. Вариант 1: «Материальные ценности осмотрены, оборудование находится в исправном 

состоянии.» 
Вариант 2: «Денежные средства зачислены на расчетный счет Получателя.»  
3. Стороны претензий друг к другу не имеют.  

4. Настоящий Акт составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному экземпляру для каждой 
Стороны.  

5. Настоящий Акт является неотъемлемой частью Договора.  
   

Подписи Сторон  

   
Жертвователь: 

_______________________________ 
(сокращенное наименование юридического лица/  

ФИО физического лица)  

 
 

__________________               ______________________ 

           (подпись)                  (расшифровка подписи)  

Получатель: 

ГПОБУ АО «АКИК» 
 
Директор 

 
_____________ /__________________/ 
       (подпись)                (расшифровка подписи)  

 

 


		Мордвинова Ольга Юрьевна
	Утверждаю документ




